
Pagina 1 din 2  
                                          RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      
 

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                      CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  
  

  

 

 
HOTĂRÂREA NR. 104/2021 

privind aprobarea Contractului de prestări servicii de pază 
pe raza comunei Mădăraş 

 
 

Consiliul Local Mădăraș, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
30.08.2021, convocat prin Dispoziţia primarului nr. 131/2021; 
 
Având în vedere: 
 
- Referatul de aprobare al primarului, în calitate de iniţiator, 
având nr. 236/18.08.2021 privind aprobarea contractului de prestări 
servicii de pază pe  raza comunei Mădăraş; 
- Raportul de specialitate nr. 237/18.08.2021 elaborat de 
COMPARTIMENTUL PENTRU GOSPODĂRIRE COMUNALĂ ȘI ACHIZIȚII PUBLICE 
privind aprobarea contractului de prestări servicii de pază pe raza 
comunei Mădăraş; 
- Avizul favorabil al Comisiei Juridice nr. 247/30.08.2021 și a Comisiei 
Economice nr. 248/30.08.2021; 
- Achiziţie directă iniţiată din catalogul electronic, Cod unic: DA28543139 
 
În conformitate cu prevederile și respectând: 
 
- LEGEA nr. 98 din 19 mai 2016 privind achiziţiile publice şi a prevederilor 
ORDINULUI nr. 264 din 8 iunie 2016, publicat în MONITORUL OFICIAL nr. 432 din 9 
iunie 2016 cu privire la Normele de aplicare; 
- Hotărârea Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție 
publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice; 
- Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, ținând cont de prevederile Legii nr. 24/2000 privind 
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.1.164 şi următoarele referitoare la contracte sau convenţii, 
din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată şi actualizată; 
      
În temeiul prevederilor art.110, alin.1, art.129, alin.1, art.129, 
alin.14, art.139, alin.1, art.196, alin.1, lit.a și art.197-200 din 
O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

 
HOTĂRĂŞTE:  

 
Art.1. Se aprobă contractul de prestări servicii de pază pe raza 
comunei Mădăraş nr. 2366 din 10.08.2021, încheiat cu Societate SPH 
PAZA SI PROTECTIE, Societatea “SPH PAZA SI PROTECTIE“ fiind un 
SERVICIU DE PAZĂ DIN HARGHITA, cu sediul în Municipiul Miercurea 
Ciuc, str. Leliceni nr. 24, telefon/ fax nr. 0266/322395, cod fiscal 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 2 din 2  
                                          RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      
 

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                      CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  
  

  

 

27426505, cont IBAN  RO09TREZ3515069XXX004181 deschis la Tezoreria 
Miercurea Ciuc, reprezentată prin Eremia Dan în funcţia de director;  
  
Art.2. Se aprobă cheltuielile acoperirii serviciului de pază în suma 
de 8.842,00 lei fără T.V.A/lună, cu 2 agenţi de securitate 
calificaţi şi atestaţi profesional în condiţiile legii, cu 
echipament (telefon mobil, autoturism pentru patrulare) pentru un 
număr de 312 ore în medie pe lună: 
- Durata prezentului contract este de cinci luni, începând cu data 
semnării lui 
- Contractul face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
 
Art.3. Suma necesară acoperirii contravalorii contractului prevăzut 
în Art. 2 din prezenta hotărâre va fi prevăzută în bugetul local al 
comunei Mădăraş prin grija Compartimentului pentru buget finanţe 
taxe şi impozite şi contabilitate al comunei Mădăra; 
 
Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 
încredinţează Primarul comunei Mădăraş, prin compartimentele de 
specialitate; 
 
Art.5. Prezenta se transmite prin grija secretarului către: 
 - Instituţia Prefectului Harghita 
 - Compartimentului pentru buget finanţe taxe şi impozite şi  
 contabilitate 
 - Primarului comunei 
 - Societatea “SPH PAZA SI PROTECTIE“ 
 - Consilierilor locali în format digital 
 - Se afişează la sediul primărie şi pe pagina de WEB 
 

Mădăraş, la data de 30.08.2021 
 
 
 
Preşedintele şedinţei            Secretar general u.a.t. 
Baricz Levente                delegat, 
                                          
                                      Csutak Bíborka  
 
 
 
 
 
 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local Mădăraş, în şedinţa 
ordinară din data de 30.08.2021, cu un număr de 10 voturi din numărul total de 
11 consilieri locali în funcţie şi 10 consilieri prezenţi la vot. 

 

mailto:csikmadaras@gmail.com

